
Πρακτικά Δημοτικής Επιτροπής     1

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   04/2025

ΑΠΟΦΑΣΗ   20/2025

Στην Καλαμάτα σήμερα την 20η Ιανουαρίου 2025, ημέρα Δευτέρα ώρα 13:00, συνέρχεται 
στην 4η/2025 συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, που 
πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 
99 (ισόγειο Α’ κτιρίου), μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2453/16-01-2025 πρόσκληση του κ. 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Βασιλόπουλος Αθανάσιος, Δήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής και  τα τακτικά  μέλη  του Σώματος κ. κ. 1)  Καραγιάννης  
Ανδρέας,  2) Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα),  3) Κουτραφούρης  Βασίλειος,  4) Χανδρινός 
Σπυρίδων. 
 
Δεν παραβρίσκονται αν  και  κλήθηκαν  νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Μαρινάκης Σαράντος, 
2) Οικονομάκος Δημήτριος, 3) Τζαμουράνης Βασίλειος και 4) Φάβας Γεώργιος.

Στη συνεδρίαση επίσης παραβρίσκονται τα αναπληρωματικά μέλη της Δημοτικής Επιτροπής              
κα Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία και κ. Σκοπετέας Αναστάσιος, αναπληρώνοντας τα τακτικά 
μέλη κ.  Τζαμουράνη Βασίλειο και κ. Φάβα Γεώργιο, αντίστοιχα.

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης, οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
Αντικαλάμου και Καλαμάτας, καθώς και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πηγών, επειδή 
στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στις εν λόγω Δημοτικές Κοινότητες 
και απ’ αυτούς,  
• παραβρίσκεται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Αντικαλάμου  κ. 

Βεργόπουλος Δημήτριος, ενώ

• δεν παραβρίσκονται ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Καλαμάτας κ. Λύρας 
Παναγιώτης και ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πηγών κ. Λάζαρος Ηλίας.

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου  Καλαμάτας  
κ.  Ηλιόπουλος Αναστάσιος.

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.  
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
με τίτλο:

Επί των 1ου και 2ου πρακτικών της επιτροπής  διενέργειας διαγωνισμού για την υπηρεσία 
«Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου (2025)». 

Στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του θέματος αυτού παραβρίσκεται και η Αναπληρώτρια 
Διευθύντρια Γεωτεχνικών Υπηρεσιών, κα Χιουρέα Αικατερίνη, Γεωπόνος  MSc, προκειμένου 
αν ζητηθεί να ενημερώσει το Σώμα σχετικά.

Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2077/14-01-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου και τα διαβιβαζόμενα μ’ αυτό πρακτικά 1ο και 2ο της επιτροπής για τον εν λόγω 
διαγωνισμό, που έχουν σταλεί στα Μέλη της Δημοτικής Επιτροπής προς ενημέρωση έχουν ως 
εξής:
 
ΘΕΜΑ: Επί του 1ου και 2ου πρακτικού της επιτροπής διενέργειας ανοικτού ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού για την υπηρεσία με τίτλο «Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου 
(2025)» 

Σας υποβάλουμε το 1ο και 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού με ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών 13/01/2025 για την υπηρεσία με τίτλο: «Συντήρηση 
οργανωμένων χώρων πρασίνου 2025» προϋπολογισμού: 117.111,80 € (με Φ.Π.Α) και αφορά τον 
έλεγχο των δικαιολογητικών συμμέτοχης και της τεχνικής προσφοράς καθώς και την ανάδειξη του 
προσωρινού μειοδότη.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ Δ/ΝΤΡΙΑ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

α/α

O ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ, 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΑΔΕΣΠΟΤΩΝ

ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
ΔΑΣΟΛΟΓΟΣ Μ.Sc

ΜΠΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

Συν/να: 1ο & 2ο Πρακτικό διενέργειας διαγωνισμού

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. Ι

Στην Καλαμάτα, σήμερα 13-01-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00, συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στο Τμήμα Γεωτεχνικών Έργων, η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού του άρθρου 221 
παρ.1 του Ν.4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 593/2024 απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής προκειμένου να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση και αξιολόγηση των 
προσφορών που κατατέθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για 
τις υπηρεσίες «Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου 2025» (Αριθ. Διακήρυξης 86069/2024), 
η οποία έλαβε τον υπ’ αριθ. 363785 αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, δημοσιεύθηκε νομίμως και 
αναρτήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, λαμβάνοντας ΑΔΑΜ 
24PROC016025255.

Στη συνεδρίαση της επιτροπής ήταν παρόντες:

1) Στάμου Στυλιανή, Πρόεδρος

2) Κωνσταντόπουλος Κωνσταντίνος, Τακτικό Μέλος

3) Κωνσταντοπούλου Μαριάννα, Τακτικό Μέλος
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1. Προκειμένου να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών, η Επιτροπή συνδέθηκε 
στο ΕΣΗΔΗΣ με τα διαπιστευτήρια της (όνομα χρήστη και κρυφό προσωπικό κωδικό πρόσβασης), 
επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό 363678 και διαπίστωσε αφενός ότι ο διαγωνισμός ήταν 
χαρακτηρισμένος από το σύστημα ως «κλειδωμένος» και αφετέρου ότι είχε υποβληθεί εμπρόθεσμα 
στο διαγωνισμό προσφορά.

Η Επιτροπή επισημαίνει ότι μέχρι το στάδιο αυτό της διαδικασίας δεν ήταν δυνατή η πρόσβαση στο 
περιεχόμενό των προσφορών. 

2. Στη συνέχεια τα μέλη της Επιτροπής που διαθέτουν τους απαραίτητους κωδικούς για την 
αποσφράγιση των προσφορών καταχώρισαν διαδοχικά σε ειδική φόρμα του συστήματος τα 
διαπιστευτήρια τους (όνομα χρήστη και κρυφό προσωπικό κωδικό πρόσβασης), προκειμένου να 
αποσφραγισθούν οι προσφορές. 

3. Αμέσως μετά την παραπάνω διαδικασία οι προσφορές αποσφραγίσθηκαν και συγκεκριμένα 
αποσφραγίσθηκαν οι υποφάκελοι «Δικαιολογητικά συμμετοχής – Τεχνική προσφορά» και 
«Οικονομικές προσφορές» με αποτέλεσμα να είναι δυνατή πλέον η πρόσβαση στο περιεχόμενο 
τους. 

4. Μετά την αποσφράγιση του ανωτέρου φακέλου, η Επιτροπή Διαγωνισμού εξέτασε την 
προσκόμιση της εγγύησης συμμετοχής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 72 και 
διαπίστωσε ότι ο συμμετέχοντας υπέβαλε εγγύηση συμμετοχής, είτε ηλεκτρονικής έκδοσης, μέχρι 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, είτε έντυπη εγγύηση συμμετοχής 
προσκομίζοντας το πρωτότυπό της, μέχρι την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης του διαγωνισμού, 
κατά το άρθρο 2.2.2 της διακήρυξης.

5. Στη συνέχεια η Επιτροπή Διαγωνισμού έκανε έλεγχο μέσω διαδικτύου στο φορέα έκδοσης ΤΜΕΔΕ 
και διαπιστώθηκε ότι όλες οι εγγυητικές ήταν έγκυρες.

6.  Συγκεκριμένα στο διαγωνισμό υποβλήθηκαν οι κάτωθι προσφορά, όπως εμφανίζονται στο 
σύστημα του ΕΣΗΔΗΣ:

   Προμηθευτής Ημ/νία & ώρα Υποβολής 
προσφοράς

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 07/01/2025 08:11:45
 
7. Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση της προσφοράς, η Επιτροπή διαπίστωσε ότι η προσφορά 
είχε λάβει από το σύστημα, τον παρακάτω αναφερόμενους μοναδικούς αριθμούς συστήματος:

Α/Α Ονοματεπώνυμο Αριθμός συστήματος

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 432750

8. Σύμφωνα με το άρθρο 2.4.3  της διακήρυξης, έως την ημέρα και ώρα αποσφράγισης των 
προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη 
μορφή και σε κλειστό-ούς φάκελο-ους, στον οποίο αναγράφεται ο αποστολέας και ως παραλήπτης 
η Επιτροπή Διαγωνισμού του παρόντος διαγωνισμού, τα στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς του, 
τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε πρωτότυπη μορφή. Τέτοια στοιχεία και δικαιολογητικά 
ενδεικτικά είναι :
α) η πρωτότυπη εγγυητική επιστολή συμμετοχής, πλην των περιπτώσεων που αυτή εκδίδεται 
ηλεκτρονικά, άλλως η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη,
β) αυτά που δεν υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 2 του ν. 2690/1999, 
γ) ιδιωτικά έγγραφα τα οποία δεν  έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή δεν φέρουν θεώρηση από 
υπηρεσίες και φορείς της περίπτωσης α της παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 ή δεν 
συνοδεύονται από υπεύθυνη δήλωση για την ακρίβειά τους, καθώς και
δ) τα αλλοδαπά δημόσια έντυπα έγγραφα που φέρουν την επισημείωση της Χάγης (Apostille), ή 
προξενική θεώρηση και δεν έχουν επικυρωθεί  από δικηγόρο. 
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Σε περίπτωση μη υποβολής ενός ή περισσότερων από  τα  ως  άνω  στοιχεία  και  δικαιολογητικά 
που  υποβάλλονται  σε  έντυπη  μορφή,  πλην της  πρωτότυπης εγγύησης συμμετοχής, η 
αναθέτουσα αρχή δύναται να ζητήσει τη συμπλήρωση και υποβολή τους,  σύμφωνα με το άρθρο 
102 του ν. 4412/2016.

Σύμφωνα με το ανωτέρω άρθρο της διακήρυξης, ο οικονομικός φορέας κατέθεσε στο πρωτόκολλο 
του Δήμου, λαμβάνοντας αριθμό πρωτοκόλλου 832/07-01-2025, τον παρακάτω φάκελο, ο οποίος 
παραδόθηκε ενσφράγιστος στην Επιτροπή, κατά την έναρξη της διαδικασίας: 

Α/Α Ονοματεπώνυμο Αριθμός πρωτοκόλλου

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 832/07-01-2025

Συνεπώς, ο αντίστοιχος ενσφράγιστος φάκελος, υποβλήθηκε εμπροθέσμως και νομοτύπως από τον 
συμμετέχοντα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διακήρυξη. 

9. Στη συνέχεια η Επιτροπή προέβη σε έλεγχο του περιεχομένου του ηλεκτρονικού φακέλου 
«Δικαιολογητικά συμμετοχής – Τεχνική προσφορά» που είχαν υποβάλει οι συμμετέχοντες. Οι 
διαγωνιζόμενοι και τα δικαιολογητικά που υπέβαλλαν, είναι τα εξής:

Α/Α Ονοματεπώνυμο Δικαιολογητικά

Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης ΕΕΕΣ (ESPD)

Εγγυητική επιστολή συμμετοχής

Δίπλωμα από τμήμα Μηχανολόγων και 
Αεροναυπηγών Μηχανικών

Πιστοποιητικό αποφοίτησης τμήμα Δασοπονίας

Τεχνική προσφορά

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ

Συμβάσεις

10. Ακολούθως, η Επιτροπή αποσφράγισε το φάκελο, που κατατέθηκε στο πρωτόκολλο της 
υπηρεσίας, μονογράφησαν δε και σφραγίστηκαν από την Επιτροπή όλα τα δικαιολογητικά που 
υποβλήθηκαν, ανά φύλλο.

Τα δικαιολογητικά που υπέβαλε ο διαγωνιζόμενος  με ενσφράγιστο φάκελο, είναι τα εξής:

Α/Α Ονοματεπώνυμο Δικαιολογητικά

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ Εγγυητική επιστολή συμμετοχής ΤΜΕΔΕ

11. Η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της τεχνικής προσφοράς. Από τον έλεγχο προέκυψε ότι 
η προσφορά είναι σύμφωνη με τους όρους της διακήρυξης και γίνεται αποδεκτή.

Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1. την υπ’ αριθ. 86069/2024 Διακήρυξη του Δημάρχου 
2. τις υποβληθείσες προσφορές
3. τις διατάξεις του Ν.4412/2016
4. την υπ’ αριθ. 85013/09-12-2024 απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για τα οικονομικά 
έτη 2024-2025.

προτείνει προς τη Δημοτική επιτροπή:

Την αποδοχή της προσφοράς που υπέβαλε ο κατωτέρω διαγωνιζόμενος, καθώς είναι σύμφωνη με 
τους όρους της διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές, όπως προκύπτει από όσα αναφέρθηκαν 
παραπάνω στο παρόν πρακτικό:
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Α/Α Ονοματεπώνυμο Αριθμός συστήματος

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 432750

Για διαπίστωση των άνω, συντάχθηκε το παρόν πρακτικό, το οποίο αφού αναγνώσθηκε και 
βεβαιώθηκε, υπογράφεται.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Στάμου Στυλιανή 
Πρόεδρος

2. Κωνσταντόπουλος Κωνσταντίνος 
Τακτικό Μέλος

3. Κωνσταντοπούλου Μαριάννα 
Τακτικό Μέλος

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. ΙΙ
    
Στην Καλαμάτα σήμερα την 13/01/2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση στο Τμήμα Γεωτεχνικών Έργων η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού του άρθρου 221 
παρ.1 του Ν.4412/2016, με την υπ’ αριθμόν 593/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
προκειμένου να προβεί στην ηλεκτρονική αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών που 
κατατέθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για τις υπηρεσίες 
«Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου 2025» (Αριθ. Διακήρυξης 86069/2024), η οποία έλαβε 
τον υπ’ αριθ. 363785 αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, δημοσιεύθηκε νομίμως και αναρτήθηκε στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, λαμβάνοντας ΑΔΑΜ 24PROC016025255.

Στη συνεδρίαση της επιτροπής ήταν παρόντες:
1) Στάμου Στυλιανή, Πρόεδρος
2) Κωνσταντόπουλος Κωνσταντίνος, Τακτικό Μέλος
3) Κωνσταντοπούλου Μαριάννα, Τακτικό Μέλος

1.Την 13/01/2025 η Επιτροπή διαγωνισμού προέβη στην ηλεκτρονική αποσφράγιση του φάκελου 
«Δικαιολογητικά διαγωνισμού – Τεχνική προσφορά» του μοναδικού διαγωνιζόμενου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ 
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ και στον έλεγχο κατάθεσης των απαιτούμενων εγγυήσεων συμμετοχής.

Από τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής (ΕΕΕΣ και εγγυητική συμμετοχής) διαπιστώθηκε 
ότι ο φάκελος ήταν πλήρης. 

Η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της τεχνικής προσφοράς. Από τον έλεγχο προέκυψε ότι η 
προσφορά του διαγωνιζόμενου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ  είναι σύμφωνη με τους 
όρους της διακήρυξη. 

2. Σήμερα, η Επιτροπή θα προχωρήσει στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών των 
προσφερόντων, των οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής και η τεχνική προσφορά κρίθηκαν 
αποδεκτά.

3. Η υποβληθείσα οικονομική προσφορά παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα, κατά σειρά 
μειοδοσίας, όπως ελήφθη από την πλατφόρμα του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ):

Α/Α Ονοματεπώνυμο Σύνολο οικονομικής προσφοράς € (χωρίς ΦΠΑ)

1 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΕΕ 77.078,61

Η υποβληθείσα οικονομική προσφορά κρίνεται αποδεκτή, καθώς είναι σύμφωνη με τους όρους της 
διακήρυξης. 
Συνεπώς, η χαμηλότερη οικονομική προσφορά είναι του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΕΕ, η οποία ανέρχεται στο ποσό €77.078,61 (χωρίς ΦΠΑ) και €95.577,48 (με ΦΠΑ).
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Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. την υπ’ αριθ. 86069/2024 Διακήρυξη του Δημάρχου 
2. τις υποβληθείσες προσφορές
3. τις διατάξεις του Ν.4412/2016
4. την υπ’ αριθ. 85013/09-12-2024 απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης για τα οικονομικά 

έτη 2024-2025.
5. το από 13/01/2025 1Ο πρακτικό

προτείνει προς τη Δημοτική επιτροπή:

Την ανάδειξη του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ ως προσωρινού αναδόχου της 
υπηρεσίας «Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου 2025» γιατί η προσφορά του είναι πλήρης, 
σύμφωνη με τους όρους της διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές και προσφέρει τη 
χαμηλότερη τιμή. 

Για διαπίστωση των άνω, συντάχθηκε το παρόν πρακτικό, το οποίο αφού αναγνώσθηκε και 
βεβαιώθηκε, υπογράφεται.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1) Στάμου Στυλιανή, Πρόεδρος

2) Κωνσταντόπουλος Κωνσταντίνος, Τακτικό Μέλος

3) Κωνσταντοπούλου Μαριάννα, Τακτικό Μέλος

Επί του θέματος ακολουθεί διαλογική συζήτηση ως εξής: 

Εισηγητής ο Μπάκας ο Γιάννης, δεν είναι εδώ, η Κατερίνα η Χιουρέα είναι εδώ 
να μας εισηγηθεί αν θέλετε κάτι.

Ευχαριστώ, κ. Δήμαρχε. 
Όπως η εισήγηση, δεν χρειάζεται κάτι παραπάνω. Αν υπάρχουν ερωτήσεις πολύ 

ευχαρίστως.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Χανδρινός. Η κα Κούβελα.

Αυτό που μας κάνει εντύπωση είναι, θα το πούμε και στο επόμενο 
θέμα, ότι έχουμε μία προσφορά.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ναι. Και εμάς μας κάνει αυτό εντύπωση γιατί είναι ….

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Επειδή το αντικείμενο, ας πούμε εδώ…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μισό λεπτό. Κυρία Κούβελα, ολοκληρώσατε; Ωραία, ο κ. Χανδρινός.

Εγώ ήθελα να κάνω ερώτηση πριν την τοποθέτηση περισσότερο, γιατί ξέρετε 
καλύτερα, επειδή όπως είπε η κα Κούβελα, όντως μας κάνει εντύπωση και σε 

άλλους διαγωνισμούς που ίσως υπάρχουν κάποια πιο εξειδικευμένα πράγματα, που μπορεί να 
μην υπάρχουν πολλά στη Μεσσηνία, αλλά αυτό είναι για Πράσινο. 
Θεωρώ ότι η Μεσσηνία και η Καλαμάτα είναι ένας Δήμος αγροτικός γενικά και θα ήθελα να 
μας πείτε την εμπειρία σας, δηλαδή το ότι ήρθε ένας διαγωνιζόμενος είναι… κατάλαβες, τη 
διαδικασία δημοσίευσης  δεν την αμφισβητεί κανείς, αλλά είναι κάτι το οποίο είναι…

Να σας πω. Είναι η πρώτη φορά φέτος που στη συντήρηση οργανωμένων χώρων 
προσθέσαμε τη συντήρηση των αθλητικών συγκροτημάτων του Δήμου. Τι 

σημαίνει αυτό; Ότι ο άνθρωπος που θα φροντίζει την τελευταία μορφή του Πρασίνου, το 
πράσινο που βλέπουμε στην πλατεία, στις νησίδες, κτλ., θα είναι ο άνθρωπος ο οποίος θα 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΧΙΟΥΡΕΑ: 

ΚΟΥΒΕΛΑ-ΚΑΤΣΑΡΗ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΧΙΟΥΡΕΑ: 
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ελέγχει και τις παροχές του νερού. Γιατί το κάναμε αυτό; 
Γιατί όλα τα προηγούμενα χρόνια διαπιστώσαμε ότι οι δύο διαφορετικοί εργολάβοι είχαν σαν 
αποτέλεσμα ο ένας να ρίχνει την ευθύνη στον άλλον. Όχι, φταίει η αντλία – όχι, φταίει το 
δίκτυο – όχι η αντλία – όχι το δίκτυο.
Ενώσαμε λοιπόν τους 2 διαγωνισμούς και αυτό το κάνει πιο δύσκολο στο να πάρει κάποιος, 
γιατί είναι πολύ μεγάλη ευθύνη, ο συγκεκριμένος διαγωνισμός αφορά όλο το Πράσινο… όλο 
ουσιαστικό το οργανωμένο Πράσινο της πόλης, όπως λέει ο τίτλος τους: όλους τους 
κεντρικούς χώρους πρασίνου της πόλης μας. Αυτό λοιπόν είναι πολύ μεγάλη ευθύνη και 
πρέπει κάποιος να το σκεφτεί πολύ σοβαρά.
Και επίσης δουλεύουμε με πολύ χαμηλές τιμές, αν ανεβάζαμε τις τιμές μας, γιατί είμαστε 5-6 
χρόνια με τις ίδιες τιμές, αν ανεβάζαμε τις τιμές μας, σας βεβαιώνω ότι θα είχαμε όχι έναν 
συμμετέχοντα αυτή τη στιγμή αλλά 12. Δεν έχουμε διαθέσιμα χρήματα παραπάνω, οπότε και 
στο συγκεκριμένο έχουμε προσθέσει και χώρους κρατώντας τις ίδιες τιμές - τις προ διετίας 
δημοπρατούμενους χώρους.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τοποθετήσεις.

Λοιπόν, εγώ ακούω τι; Την αιτιολόγηση που μας δόθηκε απ’ την Υπηρεσία, 
έχει μια λογική, θα είναι χρήσιμο να δούμε στο τέλος της χρονιάς 

απολογιστικά, συνδυαστικά μαζί που είπατε με τους λογαριασμούς του νερού, τελικά πού θα 
καταλήξει το νέο εγχείρημα ας πούμε που κάνουμε εδώ, ώστε να δούμε αν τελικά πήγε καλά 
ή όχι.
Πάντως να σας πω κάτι; Είναι σίγουρο ότι ο άνθρωπος που ήρθε εδώ στον διαγωνισμό έδωσε 
μια προσφορά περίπου 20%. Τι;

Δεν είναι αυτή η πραγματική τιμή και γιατί συμβαίνει αυτό; Ο διαγωνισμός λοιπόν 
έχει ένα… η έκπτωση δεν είναι τόση και γιατί είναι… προσπαθώ να σκεφτώ πώς 

να σας το…, ο διαγωνισμός έχει ένα ποσό της τάξης των 17 χιλιάδων ευρώ σε προαίρεση. 
Από τις 117 χιλιάδες λοιπόν του προϋπολογισμού, οι 17 που αφορούν τα αντλητικά είναι σε 
προαίρεση. Αυτό σημαίνει ότι θα χρησιμοποιηθούν αν τα χρειαζόμαστε.
Άρα λοιπόν η έκπτωση αυτή που βλέπετε και η προσφορά του αφορά στο ποσό του 
πρασίνου και όχι στο ποσό των αντλητικών.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Δηλαδή στα 100 χιλιάρικα ας πούμε.

ΧΙΟΥΡΕΑ: Ακριβώς. Εε κάτι λιγότερο από 100.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: Άρα έδωσε 5%.

Άρα η έκπτωση είναι μικρή. Δεν είναι μεγάλη.
Απλά το ποσό της προαίρεσης μπαίνει στη σύμβαση όταν χρησιμοποιηθεί. Δεν 

μπορούμε να συμβασιοποιήσουμε κάτι που δεν είναι… Ουσιαστικά δεν δίνει προσφορά γι’ 
αυτό, δίνει τιμή.

Δίνει για μικρότερο. ok, εντάξει, αντιληπτό αυτό. Ωραία.
Εμείς θα ψηφίσουμε ΛΕΥΚΟ καθώς όπως έχουμε πει, κάθε διαγωνισμός ο 

οποίος δεν έχει ανταγωνισμό πολύ, θεωρούμε εμείς ότι δεν γίνεται, δεν εξαντλούμε τα όρια 
για την καλύτερη δυνατή προσφορά.Το ’χουμε ξαναπεί και σε άλλους διαγωνισμούς και 
μακάρι, τέλος πάντων, απολογιστικά να βγει ότι αυτό ήταν πιο συμφέρον για τον Δήμο, εμείς 
δεν έχουμε κανένα συμφέρον έτσι και αλλιώς, το θέμα είναι να ’ναι ότι γίνεται πιο οικονομικό 
για τον Δήμο και κατά συνέπεια για τους δημότες.
Οπότε μ’ αυτό το σκεπτικό θα ψηφίσουμε Λευκό.

Είχαν δικαίωμα, Κατερίνα, όλοι να ’ναι μέσα στον διαγωνισμό αυτό; Όλοι; Όλοι 
όσοι δραστηριοποιούνται, επαγγελματίες. Εντάξει.

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΧΙΟΥΡΕΑ: 

ΧΙΟΥΡΕΑ: 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 
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ΧΙΟΥΡΕΑ: Δεν θέλουν. Επειδή είναι μια εργασία που προϋποθέτει…

Γιατί κάποια στιγμή αφαιρέσαμε μια δικλείδα που υπήρχε, να ’χει εμπειρία κτλ., 
την αφαιρέσαμε, γι’ αυτό από πέρυσι είχαμε δει συμμετοχή.

Νομίζω ότι ζητάγαμε κάτι σε εμπειρία, αλλά δεν ήταν απαγορευτική. Δεν είναι το 
θέμα αυτό. Το θέμα είναι ότι κανένας απ’ τους εργολάβους, τουλάχιστον βλέπετε 

ότι δεν έχουμε συμμετοχές ούτε απέξω, κανένας απ’ τους εργολάβους δεν θέλει να μας 
παρέχει, αυτό θέλει ένα συνεργείο σε ετήσια βάση. Δουλεύει κάθε μέρα στην πόλη. Δεν 
θέλουν λοιπόν, δεν το θέλουν αυτό. Θέλουνε δουλειές που τελειώνουνε και συνεχίζουν και 
κάνουν μια άλλη.

  
Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαμβάνει υπόψη της τα 
προαναφερόμενα, τις διατάξεις των άρθρων 63, 72, 73 και 74Α του Ν. 3852/2010, όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς επίσης και τη δήλωση Λευκής ψήφου από τον κ. 
Χανδρινό Σπυρίδωνα και την κα Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εγκρίνει τα 1ο και 2ο πρακτικά της επιτροπής διεξαγωγής ηλεκτρονικού ανοιχτού 
διαγωνισμού για την υπηρεσία «Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου 
(2025)», τα οποία αναλυτικά καταχωρούνται στο ιστορικό της απόφασης αυτής, 
και συγκεκριμένα, σύμφωνα με όσα αναφέρονται σε αυτά, αναδεικνύει προσωρινό 
ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ»,  
αντί του συνολικού ποσού 95.577,48 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, γιατί η 
προσφορά του είναι πλήρης, σύμφωνη με τους όρους της διακήρυξης και τις 
τεχνικές προδιαγραφές και προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή.

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού, το οποίο πρακτικό στο σύνολό του 
υπογράφεται όπως ακολουθεί :

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

Βασιλόπουλος Αθανάσιος 1. Καραγιάννης Ανδρέας

2. Κουμάντου Παναγιώτα (Πιπίνα)

3. Κούβελα Κάτσαρη Ευγενία

4. Κουτραφούρης Βασίλειος

5. Σκοπετέας Αναστάσιος

6. Χανδρινός Σπυρίδων 

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Π. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΧΙΟΥΡΕΑ: 
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